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Zamiast odbudowywać przemysł niemiecki

lilini i hezpieczniei jest oflhudowae przemysł
PARYŻ. 27. 7. 

w wywiadzie, 
agencji Reutera.,

w krajach Europy wschodniej
Wywiad korespondenta agencji Reutera z min. Mincem

(PAP). Minister Hilary Minc 
udzielonym korespondentowi 
oświadczył, że polsko-fran-

eu skie rokowania handlowe potwierdzają treść 
oświadczenia rządu polskiego, że odmowa u- 
działu w rokowaniach nad planem Marshalla w 
żaden sposób nie wpłynie na stosunki gospo
darcze Polski z zachodnią Europą. Polska za
oferuje Francji przede wszystkim węgiel.

Minister Minc zaznaczył, te z wielkim nie
pokojem obserwuje, jak problem odbudowy 
przemysłu niemieckiego jest rozpatrywany w 
ramach planu Marshalla.

„Byłoby nie tylko znacznie bezpieczniej 
dła wszystkich zainteresowanych — powie
dział min. Minc — lecz byłoby również znacz
nie taniej odbudować przemysł w krajach 
Europy wschodniej, niż uruchomić znaczną 
część przemysłu niemieckiego**. Mim. Minc 
zaznaczył, że Polska nie ma ambicji zajęcia 
przedwojennej pozycji Niemiec jako główne
go kraju przemysłowego kontynentu euro- 
pes kiego, lecz byłoby naturalnie znacznie le
piej i bezpieczniej, gdyby znaczna część to
warów, produkowanych przed wojną w Niem
czech, była w przyszłości wyrabiana w Pol
sce, Czechosłowacji i w innych krajach Euro
py wschodniej i środkowej.

Na marginesie planu Marshalla minister

Zła gospodarka Anglików w Zagłębiu Ruhry
Report który nie ujrzał światła dziennego aby nie utrudniać 

anglo-amerykańskich pertraktacji
NOWY JORK 27. 7. (PAP). Departament 

Stanu postanowił nie publikować sprawozda
nia Roberta Mosesa, który powrócił z kilku
tygodniowego pobytu w Niemczech i przedsta
wił Departamentowi Sianu ogólne sprawozda
nie gospodarcze. Powodem decyzji Departa
mentu Staniu jest zawarta w sprawozdaniu 
cetra krytyka gospodarki brytyjskiej w Za
głębiu Ruhry. Departament Stanu wstrzyma, 
ogłoszenie sprawozdania aby „nieutrudniać 
konferencji węglowej w Waszyngtonie“. Mo
ses miał oświadczyć w swym sprawozdaniu, 
którego zawartość otrzymała aprobatę dowód 
ey wojsk amerykańskich w Niemczech gene
rała Clay‘a, że przy sprawnym zarządzie moż- 
itaby zwiększyć wydobycie, węgla w Ruhrze o 
100 proc. Jako powody małej wydajności Za
głębia Ruhry Moses uważa brsłk dyscypliny 
wśród górnikó*w, brytyjski płan nacjonalizacji 
przemysłu węglowego i 24e warunki mieszka
niowe i transportowe w Zagłębiu -Ruhry.

Równocześnie wpłynęło inne sprawozdanie 
do ministerstwa wojny USA zalecające stwo
rzenie w Zagliębiu Ruhry specjalnego zarządu 
węglowego finansowanego przez Międzynaro
dowy Bank Odbudowy. Sprawozdanie to ma 
idnosić się r Wnie krytycznie jak raport Mo-

Kapitał amerykański opanowuje Japonię
16 mil. bezrobotnych w państwie „wschodzącego słońca“

MOSKWA, 27. 7. (iPĄP). „Krasnala Zwięz- 
da’‘ donosi, że Japonia przeżywa obecnie po
ważny kryzys gospodarczy. Rząd wstrzymał 
całkowicie przydziały żywności, uzasadniai- 

jąe to deficytem zbożowym w wysokości 1 mi 
liona 300 tys. ton w roku 1947. Liczba bezro
botnych wzrosła do 6 milionów. Kartele ja
pońskie nie uruchomiają większości swych 

Mmc podkreślą, że Polska posiada już układy 
handlowe » 12 państwami spośród 16, które 
brały udział w konferencji paryskiej. Grecja, 
Portugalia, Irlandia i Islandia — te cztery 
kraje г 16 uczestników konferencji paryskiej

Polsko-francuskie rokowania handlowe
PARYŻ, 27. 7. (PAP). Po przyjeździe dele

gacji polskiej do Paryża rozpoczęły, się roko
wania polsko-francuskie w sprawie układu 
handlowego. Na czele delegacji francuskiej stoi 
mmester gospodarki narodowej, Andre Phi
lip.

sSrSî poparcie stanowiska Związku Radzieckiego
Debata nad francuską polityką zagraniczną w Zgromadzeniu Narodowym

PARYŻ 27. 7. (PAP)'. Na posiedzeniu Zgro 
madzenia Ntyodowego odbyła się debata po
święcona polityce zagranicznej Francji.

Imieniem francuskiej partii komunistycznej 
przemawiała Madelaine Braun, która zwróciła 
uwagę Zgromadzenia, że Francja nie będzie 
się czu| bezpiecznie tak di’ugo, jak d<ugo w 
Hiszpanii panować będzie reżim wojny i ter- 

sesa do gospodarki brytyjskiej w Zagłębiu Ru- 
hry. Sprawozdanie konkluduje, że niezależnie 
od zastosowanych środk''*w, produkcja węgla 
w Ruhrze w ciągu najbliższej zimy nie pokry
je zapotrzebowani.

Otwarcie festivalu młodzieży w Pradze
PRAGA 27. 7. (PAP). Dnia 26 bm. wieczo

rem odbyło się na Stadionie Strachowskrm w 
Pradze uroczyste otwarcie Światowego Festi
valu Ml odzieży. Przemówienie inauguracyjne 
wygłosi! przewodniczący Światowej Federacji 
Młodzieży Demokratycznej Guy de Boissons, 
zaznaczając, iż celem demokratycznej młodzie
ży świata jest praca nad utrwaleniem i zabez 
pieczeniem pokoju. Po nim głos zabrał wice
premier rządu czechosłowackiego Siroky, któ
ry powitał zgromadzoną na Festivalu młodzież 
demokratyczną, całego świata. Następnie prze
mawiali przedstawiciele różnych zagranicz
nych delegacji m. in. przedstawiciele republi
kańskiej Hiszpanii, Grecji i Indonezji — po- 

fabryk. Amerykanie wykupują akcje przemy
słu japońskiego i przy pomocy pożyczki do
larowej starają się opanować żyaie gospo
darcze Japonii. Równocześnie zauważyć moż
na w Japonii znaczny wzrost organizacji ro
botniczych. Japońska partia komunistyczna, 
która w uh. roku liczyła zaledwie 1.000 człon
ków, posiada obecnie 1ÜU ty$. członków.

nie mają układów handlowych z Polską — 
kontynuował swe uwagi minister Minc.

W końcu min. Minc odpowiedział na kilka 
pytań korespondenta Reuter», odnoszących się 
do sytuacji żywnościowej w Polsce.

Min. Andre Phi Ид, przyjmując delegację 
polską w gmachu ministerstwa gospodarki 
narodowej, powitał w serdecznych słowach 
szefa delegacji polskiej ministra Minca. Min. 
Philip podkreślił konieczność rozszerzenia 
polsko-francuskich stosunków handlowych i 
oparcia, ich na trwałej podstawie.

того. Mówczyni wezwała rząd do poparcia re
publikanów hiszpańskich i do postawienia na 
porządku dziennym Rady Bezpieczeństwa spra 
wy hiszpańskiej.

Poruszając zagadnienie Grecji, Madelaine 
Braun domagała się wysiania do Aten specjal
nej misji francuskiej dla zbadania sytuacji w 
Grecji

Następnie zabrał głos przedstawiciel Unii 
Republikańskiej^ de Chambrun, któtry omówił 
sytuację we francuskiej strefie okupacyjnej 
Niemiec. Wyraził on zaniepokojenie z powodu 
pogłosek o ewentualnym połączeniu strefy 
francuskiej ze strefami anglosaskimi. Wezwał 
on Zgromadzenie, aby stanowczo się sprzeci
wiło projektom zmierzającym do takiej fuzji, 
która obarczyła by Francję udziałem w defi
cycie Niemiec i przyczyniła by się do odbudo
wy niemieckiego życia gospodarczego. W spra
wie raparacji de Chamiburn podkreślił, że 

ozdrawiając Światowy Festival Młodzieży i 
życzrć jak największych sukces’w.

W międzyczasie na Stadion Sbrachowski za 
częty przybywać poszczególne sztafety ze 
wszystkich stron świata. Po z.oleniu raportu, 
Iprzewodniczącemu Światowego Festivalu, przy 
dźwiękach nowej pieśni młodzieży, napisanej 
przez radzieckiego kompozytora Nowikowa, 
nastąpiło podniesienie sztandaru młodzieży, a 
tym samym oficjalne otwarcie festivalu.

f ----------
Delegat kanadyjskiego Komitetu Pomocy

Polsce w
WARSZAWA, 27. 7. (PAP). W Polsce ba

wi obecnie dr. H. Stykolt członek zarządu 
„United polish relief fund of Canada“ i pre
zes wydziału zakupów tego komitetu:

Dr. Stykolt, Polak z pochodzenia, przybył 
•do Polski celem zaznajomienia się na miej
scu z potrzebami naszdgo kraju.

Kanada jest jednym 4 z pierwszych krajów, 
które pośpieszyły z pomocą Polsce wkrótce 
po zakończeniu działań wojennych. United 
polish relief fund of Canada (Zjednoczony 
Komitet Pomocy Polsce) ze zbiórek pienięż
nych zakupuje materiał samitamy, odzież i 
żywność i przesyła do Polski. Akcja ta idzie 
w dwóch kierunkach: doraźnej pomocy w po
staci odzieży, żywności, odżywek, w tarnin

PARYŻ, 27. 7. (PAP). Minister Hilary Mit* 
w wywiadzie, udzielonym przedstawicielowi! 
AFP oświadczył m. in.: „Nie braliśmy udziału 
w konferencji paryskiej, ponieważ me mie
liśmy /pewności, że sprawa niemiecka będzie 
rozpatrywana w taki sposób, jaki moglibyśmy 
zaaprobować“. Minister Mmc zaznaczył na
stępnie, że w ramach odbudowy Europy po
winny otrzymać pierwszeństwo kraje, która 
ucierpiały wskutek agresji niemieckiej.

Polska — podkreślił minister Minc — pra
gnie nie tylko nie zmienić w niczym swych 
stosunków handlowych z krajami zachodnimi, 
lecz, co więcej, dąży ona do ich rozszerze
nia. Polska chce bowiem brać udział w odbu
dowie Europy w sposób, który by me narw- 
szał jej suwerenności.

punkt widzenia Francji jest prawie identycz
ny ze stanowiskiem radzieckim. Mówca wyra
ził niezadowolenie z powodu tego, że delegacja 
francuska nie okazała swego pełnego popar
cia Związkowi Radzieckiemu, i zaznaczy}, że 
problem niemiecki może być rozwiązany jedy
nie i tylko przez 4 mocarstwa.

Z kolei wygłosił przemówienie min. Bi
dault, który oświadczył, że Europa nie znaj
duje się w sytuacji beznadziejnej, choć ma do 
(pokonania poważne trudnośęi. Odpowiadając 
•interpelantom, którzy krytykowali umowę wę 
•glowąs, zawartą, między Francją, Wielką Bry
tanią i Stanami Zjednoczonymi w Moskwie, 
•Bidault zaznaczył, że niski import węgla z 
•Ruhry związany jest z niskim poziomem wy
dobycia węgla w Zagłębiu Ruhry.

W sprawie konferencji paryskiej Bidault 
oświadczył, że dla krajów które nie biotą 
udziału w naradach miejsca są zarezerwowa
ne. Problem niemiecki — oświadczył francuski 
•minister spraw zagranicznych — winien być 
•rozstrzygany przez 4 mocarstwa, Zagkjbie Ru 
•hry zaś znaleźć się. winno pod międzynarodo
wą kontrolą. Bidault zaiznaczył następnie, że 
•Francja nie zrezygnuje ze swego prawa do re 
p^racji i nadal będzie się domagała, aby od
budowa krajów zniszczonych nastąpiła przed 
•odbudową Niemiec.

Po ministrze Bidault zabrała glos posłanka 
komunistyczna Vaillant Couturier, która wy- 
тавдіа zaniepokojenie z powodu polityki zagra 
■nicznej Francji, popierającej plany odbudowy 
-Niemiec.

W końcu wystąpił w imieniu MRP Teitgen, 
któ*ry zaaprobował plan Marshalla w sprawie 
.pomocy Europie.

Warszawie
oraz pomocy inwestycyjnej w urządzeniach 
szpitalnych, instrumentachx Rp. Dr. Stykolt 
jest gościem Zarządu Głównego PCK.

Wyjazd örytyjshiei delebili handlowi
z Moskwy

MOSKWA 27. 7. — Członkowie brytyj
skiej delegacji handlowej, z nim. Wilsonem 
na czele, opuścili Moskwę. Podczas pobytu 
delegacji zawarto porozumienie w sprawie do 
staw budulca do Wielkiej Brytanii

Do zawarcia ogólnej umowy handlowej 
anglo - radzieckiej nie doszło, gdytż nie osiąg 
nbęto porozumienia w sprawach finansowych.
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Sabotaż uchwał poczdamskich przez reakcyjne koła amerykańskie
Krytyka polityki USA w Niemczech w Izbie Reprezentantów

Zaczajony wróg

NOWY JORK, 27. 7. (PAP). Członek Kon
gresu -amerykańskiego ze stanu Michigan 
Polak Jerzy Sadowski wygłosił ostatnio nâ 
posiedzeniu Izby Reprezentantów przemówie
nie, w którym ostro skrytykował politykę a- 
merykańską* w Niemczech. Przemówienie to 
zostało całkowicie pominięte milczeniem 
przez prasę amerykańską. Oto najważniejsze 
tezy.

Sadowski stwierdził na wstępie, że pewne 
koła amerykańskie od samego początku 
świadomie sabotowały realizację uchwał 
poczdamskich, dotyczących Niemiec. W rezul
tacie po dwóch latach okupacji wielki prze
mysł niemiecki został zachowany prawie w ca 
lości, a jego kierownicy i finansiści, ścśle 
związani z reżimem hitlerowskim, uniknęli 
u większości swej kary i nadal odgrywają 
decydującą rolę w życiu gospodarczym Nie
miec. „Po pierwszej wojnie światowej“ — 
powiedział Sadowski — Niemcy (potrzebowali 
12 lat, by zrzucić z siebie obowiązek płace
nia odszkodowań, à obecnie odmawia się od
szkodowań 18 ofiarom agresji hitlerowskiej 
iuż po upływie 2 lat. Zdaniem Sadowsk:ego. 
odpowiedzialność za fiasko reilizacji uchwał 
poczdamskich ponoszą ludzie, którym powie
rzono wprowadzenie ich w życie.

Mówca zaatakował * szereg czołowych 
przedstawicieli USA w Niemczech z Rober
tem Murphym, donadcj (politycznym amery
kańskiego zarządu wojskowego oraz Willia
mem Draperem, doradcą gospodarczy^ gel 
domie hamują oni preces "denacyfikacjimfsls 
nerała Claya na czele, stwierdzając, że 
świadomie hamują oni proces de- 
ndcyfikacji. dekartelizacji i demUitąry-

Udaremiony zamach na pociąg
Kair—Haifa

JEROZOLIMA. 27. 7. (PAP). W ostatniej 
chwili udaremniono planowany przez terrory
stów żydowskich zamach na pociąg Kair— 
Haifa. W Jerozolimie wybuch miny zranił 
8 żołnierzy brytyjskich. Ogółem, w ciągu o- 
stątpich dni na skutek akcji terrorystów ży
dowskich zginęło w Palestynie 10 żołnierzy 
brytyjskich. 74 odniosło rany.

Aresztowanie dr. Juliusza Haniu
Stał on na czele organizacji dywersyjno-łerrorysłycznej
, BUKARESZT, 27. 7. (PAP). Dr. Juliusz Ma- 
niu, przywódca partii narodowo-zaranistycz- 
nej, który dotychczas znajdował się nod are
sztem domowym, został osadzony w więzie
ni* Śledztwo wykazało, że Maniu i inni przy
wódcy partii zaranistyoznej, pragnąc iprzyb 
wrócić'dawne rządy, rozwinęli działalność

Celem WRN - rozbicie jednolitego frontu robotniczego
Twarde słowa prokuratora pod adresem oskarżonych w procesie warszawskim

Po przesłuchaniu świadków w procesie WiN 
i WRN w Warszawie głos zabrał prokurator 
mjr. dr. Lipiński, stwierdzając na wstępie,,że 
sprawa jest typowym przykładem działalno
ści wywrotowej przeciwko Państwu Polskie
mu. Prokurator zwraca uwagę na różnice mię
dzy toczącym się procesem a dotychczas 
przeprowadzonymi procesami politycznymi. 
Jak np. procesem Rzepeckiego czy „Liceum“. 
O ile działalność oskarżonych w tamtych 
procesach była jak gdyby dalszym «ciągiem 
nieprzerwanej działalności konspiracyjnej z 
czasów okupacji, o tyle działalność przestęp
cza oskarżonych w procesie obecnym nie 
wypływa z dawnej działalności okupacyjne), 
lecz podista została przez oskarżonych dobro
wolnie już po wyzwoleniu Państwa* Polskie
go. Wyjątkiem pod tym względem jest jedy
nie osk. Sienko.

Druga ■zasadnicza różnica w stosunku do 
poprzednich procesów polega na postawie o- 
skarżonych. W dotychczasowych procesach 
oskarżeni przyznawali się do popełnionych 
błędów f uznawali szkodliwość swej działal
ności. W tym procesie oskarżeni nie wyka
zują niczym zmiany swego wrogiego nasta- 
wiienia do polskiej demokracji, przeciwnie, 
swoimi odpowiedziami wobec sądu podkre
ślają niejednokrotnie jeszcze bardziej tę wro
gość.

Prokurator podkreśla następnie, że WiN nie 
zachował nawet takich pozorów, jak Delega
tura, Sil Zbrojnych. WiN — to były zabój- 
,*е*дейагу. w-sii, «tom sepieeestwKi Jp

zacji Niemiec, faworyzując byłych hi
tlerowców, odsuwając jednocześnie od siebie 
szczerych demokratów, którzy pragnęliby 
pomóc władzom amerykańskim w Niemczech. 
Sadowski zaznaczył, że niektórzy dygnitarze 
amerykańscy w Niemczech zachodnich są o- 
sobiście zainteresowani w odbudowie gospo
darczej Niemiec. Tak np. gen. Wiliam Draper, 
który już na początku roku 1946 domagał się 
podniesienia produkcji stali w Niemczech do 
10 milionów ton rocznie, jest wiceprezyden
tem domu bankowego BilioiK.Reed and Com
pany, który od roku 1935 'począwszy finan
sował przemysł niemiecki.

Analogiczne zarzuty skierował Sadowski 
również przeciwko przedstawicielom brytyj
skiego zarządu wojskowego w Niemczech.

Przechodząc do sprawy propagandy pronie
mieckiej w USA. Sadowski stwierdził, że w 
Stanach Zjednoczonych wielu wybitnych 
działaczy, zwłaszcza pochodzenia niemiec
kiego, rozwija obecnie ożywioną działalność, 
zabiegając o pomoc „dla biednych Niemców’* 
i przedstawiając sytuację ludności niemiec
kiej w fałszywym i skażonym świetle. Sztan
darową postacią tej kampanii pomocy Niem
com jest Herbert Hoover, "któremu Sadowski 
poświęcił specjalną uwagę. Rezu’taty tej kam
panii są tego rodzaju, że obecnie w Stanach 
Zjednoczonych corąz więcej się mówi o losie 
„biednych Niemców“ i coraz bardziej zapo

40 bezdomnych rodzin angielskich
chce zając siłą puste baraki 

w rezydencji następczyni tronu
LONDYN, 27. 7. — Specjalny oddział gwar

dii został rozstawiony dokofla malowniczego 
parku Sunninghill w majątku Berkshire, 
gdzie podobno przygotowywana jest rezyden
cja poślubna dla księżniczki Elżbiety i jej 
małżonka, Filipa Mountbattesa. Środki te 
przedsięwzięto, aby nie dopuścić do wtarg
nięcia grupy bezdomnych, Retorzy zagrozili, że 
siłią zajmą budynki na tym terenie.

Przedmiotem marzeń okoo 40-tu rodzin z 
pobliskiego miasta Ascot — są baraki woj
skowe, położone tuż obok tonącego w kwieciu 
pałacyku. Nieruchomość tę nabyła niedawno 
rodzina królewska i .parę dni temu ewakuo

dywersyjną i organizowali bandy terrory
styczne. Dr. Maniu wysłał również swych 
najbliższych współpracowników zagranicę, 
by nawiązali kontakt z zagrań cznymi pro
tektorami i rozwinęli działalność wrogą obec
nemu rządowi rumuńskiemu.

— już od lata 1945 — walka г Rządem Jedno
ści Narodowej, walka z amnestią, z referen
dum, z przygotowaniu mi do wyborów. Ręce 
po władzę wyciągali ludzie z podziemia z kra
ju i z ośrodków zagranicznych, którzy rozu
miejąc, że przegrywają, szukali nowych ludzi. 
Wszyscy wywodzili się ze wspólnego pnia — 
z piłsudczyzny. WRN — to była emanàcja 
pilsudczyzny na nich robotniczy. Podstawą 
istnienia Polski i jej siły jest jednolity front 
partii robotniczych. WRN chciało ten frant 
rozbić i opanować masy robotnicze. Nic dziw
nego zatem, że WiN i WRN znalazły wspólną 
platformę porozumienia.

Jest jedna logika konspirach — mówił da
lej prokurator. — Konspiracja przemienić się 
z czàsem w bandytyzm i stacza się tak, jak 
stoczył się WiN. W dalszym ciągu prokurator 
omawia działalność poszczególnych oskarżo
nych. Dr. Franio już od połowy 1945 roku wy
świadcza przysługi podziemiu, ne będąc je
szcze formalnie członkiem tego podziemia. 
Późnie) staje na czele komórki łączności i o- 
bejmuje także kolportaż. Za -pracę swoją o- 
trzymuje 8 tys. zł miesięcznie. Pomocnikiepi 
jej byt Oałaj, który jako WRN-owiec wszedł 
do PPS celem szkodzenia tej partii i tam roz
powszechniał otrzymaną od Franio nielegal
ną prasę. Od października 1945 przystąpił o- 
statecznïe do współpracy z WiN. Żywy udział 
w pracach tych dwojga brała Bańkowska. 

I1 Z każdego jej słowa i spojrzenia przebija nie
nawiść do wszystkiego, co polskie. Jej dzi-a- 
lakłość e napięciu złej woli.

mina się o losie ‘sojuszników USA. którzy 
krwawili i byli głodzeni przez tycli właśnie 
„biednych Niemców“. Zdaniem Sadowskiego, 
sytuacja aprowizacyjna Niemiec jest pod 
wielu względami lepsza, niż sytuacja innych 
państw europejskich, wobec czego olbrzymie 
transporty żywności do Niemiec nie były po
dyktowane koniecznością. Mówca podkreślił 
m. in., że górnicy niemieccy otrzymują o 500 
kalorii dziennie więcej, niż górnicy innych 
krajów Europy, à wydobywają mniej węgla 
tylko dlatego, by sabotować program odbu
dowy Europy. Atakując pomoc finansową Sta
nów Zjednoczonych dla Niemiec, Sadowski o- 
świadczył. że gdyby " uMwniono i odebrano 
Nfembom fundusze, ukryte przez nich zagra
nicą, to wystarczyłyby one na kilka lat na 
z'.kup dodatkowych transportów żywności.

Przechodząc do sprawy reedukacji Nie
miec, mówca stwierdził, że polityka wycho
wawcza!, prowadzona w strefie amerykańskiej 
nie dale żadnych . pozytywnych wyników. 
Wręcz przeciwnie, ostatnie sprawozdanie ko- 
m tetu studiów problemów europejskich po
twierdza fakt odradzania się nazizmu w Niem
czech. Ostrzegając przed konsekwencjami, 
jakie może spowodować kontynuowanie obec
nej linii politycznej w Niemczech, Sadowski 
zażądał powołania do życia specjalnego ko
mitetu dla zbadania polityki amerykańskiej w 
Niemczech. x 

wano oddziaify, stacjonujące w barakach.
Przywódca bezdomnych oświadczył, że za 

mówione już są ciężarówki do przewiezienia 
rodzin na teren majątku, ale na prośby władz 
zgodzono się odłożyć przeprowadzkę chyba, 
iże baraki zostaną zburzone. Niektórzy z bez
domnych rodzin zwróciły się listownie do 
księżniczki Elżbiety, przedstawiając jej, swą 
nędzę mieszkaniową i jak bardzo byfiyby 
szczęśliwe, gdyby mogły zająć te baraki. Wła 
dze mieszkaniec obiecały sprawę tę uregu
lować w najbliższych dniach.

Nowi minister ohroni Sianów Ilednuczonjcli
NOWY JORK, 27. 7. (PAP). Prezydent Tru

man mianował w sobotę dotychczasowego 
ministra marynarki Jamesa Forrestala na 

’stanowisko minestra obrony. Ministerstwo, o- 
brony, jak wiadomo, powstało dopiero nie
dawno w związku z unifikacją sił zbrojnych 
Stanów Zjednoczonych. Forrestal, który peł
nił funkcje ministra marynarki od roku 1944, 
jest jedynym członkiem gabinetu prezydenta 
Roosevelta, który pozostał w nowym rządzie.

Sienko jest jedyną, która może wiązać swą 
działalność z dawną działalnością w czasie 
okupacji. Warzycka i Wędrychowska — to 
współpracowniczki Sosnowski] na terenie 
wywiadu. Fakt, że Wędrychowska przystą
piła do konspiracji w październiku 1946 roku, 
jest w stosunku do niej okolicznością wybit
nie obciążającą. Ciekawym typem jest Sa
wicka — ciągnie dalej prokurator. — Zdu
miewająca była łatwość jej przejścia- z NS2 
do socjalizmu, ale staje się to łatwiejsze do 
zrozumienia, jeśli przypomnieć, że był to so
cjalizm spod znaku WiRN. Jej rola była skrom
na, ale wina jest nie mn:eisza. Pobierała 
6.000 zł miesięcznie f to ją stawia wśród płat
nych zdrajców kraju.

Nie jest rzeczą ważną, ile razy kto się z 
kim spotkał, czy ile razy przeniósł pocztę; 
przy ocenie winy oskarżonych nie wolno, za
pominać, że każde spotkanie przyczyniaito 
się do zbrodni, że każdy dolar i każda zło
tówka, która przeszła przez ręce oskaTźonych, 
była* splamiony krwią Polaków, którzy zgi
nęli dlatego, że tV fety i paczki niosły śmierć. 
Nie wolno zapominać, że te czyny były naj
cięższą zbrodnią, o jaką można oskarżyć Po
laka.

Prokurator zażądał dla. oskarżonych kary 
w ramdch przepisów prawa. (Ustawy, na mo
cy któryjph został sporządzony akt oskarżenia, 
przewiduje karę od 5-ciu l*t więzienia do 
kary śmierci włącznie). /

Następnie przeanawWi pbroticy.

Warszawski ,,Robotnik“ zamieszcza arty
kuł sekretarza CKW PPS dr. H. Jabłońskie
go, w którym autor wskazuje *ia konieczność 
energicznej walki z WRN-owską dywersją w 
szeregach partyjnych. Jak wiadomo, Rada 
Naczelna PPS w ostatnich swych uchwałach 
wezwała CKW partii „do jak najszybszego 
rozpracowania i zastosowania metod skutecz
nej walki z ideologiczną i organizacyjną ofen
sywą grup i ośrodków, dyrygowanych bezpo
średnio lub pośrednio przez WRN-owskich 
renegatów socjalizmu/* Dowód, jak 

WRN-owscy renegaci prowadzą tę robotę dat • 
•ostatnio proces przeciwko Galajowi i tow. 
przed warszawskim sądem wojskowym. U- 
wagi tow. dr. Jabłońskiego są więc wysoce 
na czasie i potwiedzają w pełni aktualność 
cytowanego wyżej wezwania Rady Naczelpel 
PPS. * .

Tow. Jabłoński pisze m. in.:
„Po krótkim okresie w pierwszej poło

wie 1945 r., kiedy WRN nie rozwijał żyw
szej działalności politycznej, zdobywając 
bazy gospodarcze, głównie w instytucjach 
spółdzielczych, przechodzi kierownictwo tej 
organizacji do akcji na szerszą skalę. Na 
liście jego zbrodni przeciw Państwu znaj- 
dziemy wszystkie, jakie zna repertuar pod
ziemia: od akcji z bronią w ręku i wywia
du na rzecz czynników obcych, aż do pro- , 
wokatorskiej działalności w szeregach zor
ganizowanej klasy robotniczej. Na tę o- 
statnią akcję zwróciło kierownictwo WRN 

najbaczniejszą uwagę i szły w teren całej 
Rzeczypospolitej instrukcje, by wchodzić do 
PPS, by zajmować w niej stanowiska, ale 
by jednocześnie paraliżować jej prawdziwie 
socjalistyczną działalność, by zrywać nici, 
łączące obie partie robotnicze i by pod
rywać zaufanie mas do kierownictwa party i 
nc£6, by propagować nienawiść do ZSRR.

Obłąkańczą nienawiść do Związku Ra
dzieckiego i bratobójcza postawa wobec ro
botników zorganizowanych w PPR, pchnęła 
tych rzekomych ,,patriotów“ do zdrady 
Ojczyzny, a wbrew głoszonemu publicznie* 
socjalizmowi prowadziła do walki ze 
zbytnim uspołecznieniem zakładów przemy 
słowych“ pod pretekstem... obawy przed 
biurokracją.

Czy w tych warunkach zdziwi kogo, że 
w ośrodku centralnym WRN zrodził się po
mysł głosowania „trzy razy nie'* w referen
dum ludowym? A więc nie tylko za u- 
trzymaniem senatu, ale przeciw reformie 
rolnej i przemysłowej, przeciw granicy na 
Odrze* i Nysie!

Z tymi hasłami, z tak zgangrenowaną 
duszą wdzierać się poczęli WRN-owcy do 
naszej partii, pisząc w jednym ze sprawo
zdań dla swych zagranicznych ośrod
ków dyspozycyjnych, że ,,opanowanie or
ganizacji PPS od dołu — oto zadanie, które 
przyświeca WRN-owi i jest już od dawna 
realizowane".

Do zdrady swej Ojczyzny szli WRN-ow- 
cy przez rozkład Partii, po której legityma
cje sięgali głosząc często publicznie naj
większe do niej przywiązanie.

Odpowiedzią na tę najpotworniejszą ze 
zdrad, jaką zna nasza historia, nie może 
być tylko akcja władz bezpieczeństwa. 
Przed WRN-owską gangreną musi ratować 
Partię każdy jej członek, a miejsca zaka
żone trzeba przypalać gorącym żelazem, by 
jad nie rozchodził się po całym organizmie. 
Każdy, kto walkę kierownictwa partyjne
go z wpływami WRN stara się osłabić lub 
niebezpieczeństwo zdrady bagatelizować, 
sam stawia się w rzędzie wrogów PPS.“

„Głos Ludu*’ w artykule tow. Romana 
Werfla daje dodatkową charakterystykę WRN 
pisząc: •

„WRN przestało już dawno być w jakim 
kolwiek stopniu chociażby forniklnie samo 
dzielną organizacją. Jest czymś analogicz
nym do „fraków“ Jaworowskiego z okresu 
przed wrześniem. 1939 r., bezpośrednią a- 
genturą sanacji na terenie robotniczym. 
Tylko że -- zarówno sanacja jak i jej WRN- 
owskie sługusy posunęły się w ciągu ostat
nich lat znacznie dalej w swej antyludowej, 
Reakcyjnej zaciekłości.

To powoduje, że nawet w dziedzinie ideo 
logii WRN zrzuca z siebie niby — socjali
styczną maskę i występuje z programem 
przywrócenia kapitalizmu, przywrócenia 
Władzy kapitału prywatnego w naszym 
kraju.“
Zacytowane wyżej gosy powinny obudzić 

najwyższą czujność wśród szerokich rzesz na
szych towarzyszy z bratniej PPS i powinny 
otworzyć im oczy na fakt, kto usiłuje rozbić 
jednolity front klasy robotniczej i w czyim 
.dzieje się to interesie.

Banderowcy usiłują zbiec zagranicę
PRAGA 27. 7. (PAP). Jak donosi prasa 

czeska, organy bezpieczeństwa wycedziły w 
tych dniach na Morawach grupę banderow
ców, któ’ra usiłowała przedostać się^.e Słowa
cji do amerykańskiej strefy okupacyjnej w Au 
strii. W czasie strzelaniny, jaka wywiązała się 
między policję, czeską z banderowcami, jeden 
z nich został zabity a drugi ckjtko ranny. Ki’ 
ku innym udało się zbiec.
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0 należyty wygląd bulwarów włocławskich
Utarło się we Włocławku mniemanie, że 

bulwary włocławskie są jedne z najładniej
szych w Polsce. Myśl ta podzia’ala do pewne
go stopnia jak narkotyk i zdaje się, usypiać 
naszą czujnoślć pod względem troski o piękno 
tego zakątka.

Przyjrzawszy się jednak lepiej poszczegól
nym fragmentom bulwarćw, stwierdzić należy 
że od pewnego czasu wygląd ich pozostawia 
wiele do życzenia Być może wielu z nas nie

dostrzega tego, bo patrzy od strony miasta, 
nie zdaj,?c sobie sprawy z obrazu widzianego 
od strony Wisły.
’ Jak wszędzie, tak i tu nasuwa się mimo- 
woli myśl o trudnościach uzgodnienia potrzeb 
handlowych, zagadnień architektonicznych i 
tendencji do zachowania efektów naturalnych. 
Wszystkie te elementy muszą się łączyć w naj 
bardziej istotnym wykorzystaniu wybrzeży, 
któ’re nie powinny zatracić swej dekoracyjno-

Świat pracy Włocławka walczy

Z URZĘDU STANU CYWILNEGO 
WE WŁOCŁAWKU

W przeciągu miesiąca czerwca włocławski 
Urząd Stanu Cywilnego zarcj estro wait 61 
zgonów, 35 związków małżeńskich i 122 uro
dzeń. (dw)

RZEMIEŚLNICY WŁOCŁAWSCY ZWIEDZA 
TARGI GDAŃSKIE

Zwiąiek Cechów Rzemieślniczych we 
Włocławku organizuje wycieczkę dla swoich 
członków. Wycieczka ta odbędzie się dnia 
2 sierpnia br. i udà się na otwarcie Targów 
Gdańskich.

Członkowie Związku, pragnący wziąć u- , 
dział w wycieczce, winni zgłosić się w jak 
najkrótszym terminie do sekretariatu Związ
ku przy ulicy Kościuszki 2 w celu skorupie-* 
towania listy uczestników, (dw)

NAPAD NA SPÓŁDZIELNIĘ WE WSI CETY
Przed kilku dniami we wsi Cety na spół

dzielnię „Cetowianka" dokonano napadu. 
Kilku uzbrojonych opryszków zajechało przed 
spółdzielnię wozem i sterroryzowawszy per
sonel, zaczęli zabierać towar. M. in. zrabo
wano 5 litrów wódki, myd’o i pastę do obu
wia. Skradziony towar oblicza się na dwa
dzieścia kilka tysięcy złotych. Władze są 
już na tropie złodziei, których ujęcia należy 
się spodziewać w najbliższym czasie, (dw)

NAPRAWA WYBRZEŻY WISŁY
Na odbytym w Zarządzie Miejskim m. W'o 

efawka posiedzeniu, omawiano mirdzy innymi 
zagadnienie naprawy uszkodzonych przez wio 
fsenną powitilż wybrzeży Wisjy. W najbliższym 
czasie roboty te zostań,?, podjęte.
i Praca musi być o tyle przyspieszona, że 
wzrost poziomu wody motte spowodować po
ważne uszkodzenia, które by pocięgn-tfy za so
bą bardzo duże wydatki związane z naprawa-

ze spekulacją
Walka z lichwą i spekulacją we Włocław

ku rozwija się coraz bardziej, dając już pozy
tywne wyniki. Olbrzymia większość spo'e- 
czeństwa zrozumiała konieczność solidarnego 
wystąpienia przeciwko tym, którzy usiłują 
żerować na pracy lud?k:ej.

Dotychczas do Delegatury Komisji Specjał 
nej w Bydgoszczy wpłynęło z terenu Włodaw

ka 22 doniesienia karne, które zostaną wkrót
ce rozpatrzone.

Kontrola sklepów zxjsta'ìa ostatnio prze
prowadzona we Włocławku na szeroką skalę. 
W niektórych wypadkach stwierdzono nie
odpowiednią wagę pieczywa, w innych pie-_ 
czywo to nie posiadało ustalonej wartości. W 
kontroli wzięli udział przedstawiciele władz 
oraz czynnika spo’eeznego. (dw)

W sprawie hal targowych
we Włocławku

Na jednym" z ostatnich posiedzeń Miejskiej 
Rady Narodowej omawiano sprawę zniesienia 
hal targowych we Włocławku.

Hhle targowe o pięćdziesięciu oddzielnych 
ubikacjach i jednej dużej hali pobudowane 
zostały w roku 1922 kosztem 24.750 zł. Hale 
stanowiły dba, handlujących podwójną wygo
dę. Jedni handlowali w halach, nie potrzebu
jąc wynosić i przynosić na rynek, drudzy — 
zwłaszcza zamieszkali zdała — nie .potrzebo
wali z miejsc zamieszkania przywozić i оЛ- 
wozić towarów, bo towar zamykali w halach. 
Hale te mają zewsząd wystający poza ściany 
dach na pół metra, służący jako schronienie 
przed deszczem dla osób, znajdujących się 
wówczas ria Placu Dąbrowskiego. Poza tym 
kasa miejska miała znaczny dochód z dzier
żawy pomieszczeń w halach. Potrzebę" hal 
choćby ze względu na higienę i estetykę od
czuwały mniejsze od Włocławka miasta i w

miarę posiadanych środków budowały u sie*. 
Ые hale.

Budynki drewniane, odpowiednio utrzymy
wane, . mogą służyć swemu przeznaczeniu je
szcze długo. Hale we Włocławku nie mają 
wykrzywionych ani załamanych dadhów i o- 
kapów. Naprawa polega na przełożeniu i u- 
zupelnieniu dachówek oraz wstawieniu czę
ści przęseł w wiązaniu dachu, które odsło
nięte nadgniły.

Z braku kredytu na naprawę dachu pro
ponuję zwołanie zebrania handlarzy rynko
wych, którzy może podejmą się własnym ko
sztem naprawy pod kierownictwem Wydzia
łu Technicznego, przy czym Zarząd Miejski 
zgodzi się na potrącenie wydatków z ustawo
wej dziesięciokrotnej dzierżawy. Wtedy ra
zem z dziurąmi w dachu zniknie obawa oby
wateli miasta, że może nie wszystkie środki 
zostały wykorzystane do uratowania, hal.

Zygmunt M. Wiśniewski

ści. Zrozumiałą, jest rzeczą, że zharmonizowa
nie tych pierwiastk'W w całości jest rzeczą 
niemożliwą i dlatego nowocześni urban:-ci 
skłaniają się do uwzględniania na poszczeg - 
nych odcinkach najważniejszych potrzeb.

Przeciętny mieszkaniec natomiast usiłuje 
znaleźć na wybrzeżu rzeki czyste powietrze, 
którym mógłby odetchnąć po pracy. Należy 
stwierdzić, że pod tym wzglądem bulwary me 
spełniają swojego zadania. W chwili obecnej 
nie nadają się bowiem do spacerów.

Chcąc upewnić się co do tego wystarczy* od
być krótki spacer wzdfUż naszych wybrzeży. 
Na jednym krańcu bulwarów znajdują się war 
sztaty do naprawy łodzi. Zdaje się nam. e 
mogłyby one z powodzeniem znaletâé się w 
innym miejscu, łub tefc mieć bardziej estetycz
ny wygląd. Gdzieindziej powstają drewniana 
o charakterze prowizorycznym — baraki. Ma 
ją one służyć do przechowywania sprzętu wio
ślarskiego w chwili, gdy Włocławskie Towarzy 
‘stwo Wioślarskie miejsce takie posiada i mo
głoby ono być bardziej wykorzystane. Trzeba 
pomyśleć również o oczyszczeniu ujęcia rzecz
ki Zgłowiączki, które w elfwiłi obecnej jest sil
nie zamulone. Utrudnia to wyjazd lodzi na 
Wisłę i szpeci ogólny wygląd.

Zarząd Miejski Włocławka nie posmda 
możliwości w chwili obecnej doprowadzeni;, 
bulwarów do takiego stanu, Ъу ich wygląd 
odpowiadał wymogom nowoczesnej urbanisty
ki. Sami mieszkańcy jednakowoż powinni bar
dziej dbać o bulwary. W niedhigim bowiem cza 
sie zostanie wykończony most przez Wisłę., 
który z obu stron winien otrzymać nalbżyte 
obramowanie, (dw)

KTO ZNA NIEMCA KOLZOFA?
Powiatowy Urząd Bezpieczeństwa Publicz

nego we Włocławku zaaresztował Niemca Kol- 
zofa Hanza, Heinricha, ur. 21. 6. 1901 r., któ
ry od września do grudnia 1939 r. organizował 
na terenie powiatu włocławskiego „Selbst
schutz“ i był jego komendantem w stopniu 
SS Sturmbbanfuehrera oraz wydhwał wyroki 
śmierci'na Polaków. Gdyby ktoś wiedział o 
wrogiej pracy wyżej wymienionego prosi sięr o 
podanie pewnych faktów w PUBP Włocławek, 
Plac Kopernika Nr 2. (dw)

Ogłoszenia drobne
Kto chce pracować 

przy odbudowie Warszawy?

TABLICZKI Z NAZWAMI ULIC
Wydział Techniczny Zarządu Miejskiego m. 

Włocławka przygotował już emaliowane tab
liczki z nazwami ulic. Tabliczki te zostaną 
»mieszczone wkrótce na narożnikach, dzidki 
czemu skończy się wreszcie „anonimowość“
ulic, których nazw nieraz nie znają, nawet stali j 
mieszkańcy naszego miasta, (dw)

FOTOGRAFIE Z DACHAU
, Dnia 4 15 sierpnia br. w sali Teatru Ziemi* 
Kujawskiej zostaną wyświetlone zdjęcia z o- 
bozu koncentracyjnego w Dacł,ąu. Fotogra
fie te są wyświetlane kolejno ni terenie całej 
Polski i maja на celu zapoznanie narodu pol
skiego z okrucieństwem zbirów hitlerowskich. 
Fotografie te będą wyświetlane z odpowied
nimi objaśnieniami, (dw)

Z TOWARZYSTWA KRAJOZNAWCZEGO
Oddział włocławski Polskiego Towarzystwa 

Krajoznawczego podj,ąjt już od dłuższego cza
su systematyczną pracę. Na wstępie przepro
wadzono wyszkolenie tych, którzy zgłosili się 
w charakterze przewodników po Włocławku. 
Obok tego Towarzystwo zorganizowało szereg 
wykładów. W okresie letnim organizuje ono 
szereg wycieczek dla swoich czjonkóśw. Wy
cieczki te w pierwszym rządzie mają na celu 
zapoznanie uczestników z pięknem i historią 
Kujaw, (dw)

NOWE BEZPŁATNE KARTY WSTĘPU 
DO TEATRU ZIEMI KUJAWSKIEJ

Na ostatnio odbytym posiedzeniu Zarząd 
Miejski uchwalił nowy rozdzielnik bezpłat
nych kart wstępu do Teatru Ziemi Kujaw
skiej. Sprawa ta była dotychczas nieuregu
lowana. Obecnie wszystkie karty wstępu 
zostały rozdzielone zgodnie z zarządzeniem 
Ministerstwa Kultury i Sztuki. Dotychcza
sowe karty tracą swoją ważność z dniem 
1 sierpnia br. (dw) •

Miejski Zarząd Związku Walki Młodych we | 
Włocławku z polecenia Komitetu Odbudowy 
Warszawy werbuje kandydatów do „Ochot
niczych Batalionów Odbudowy Warszawy'*.

Kandydaci muszą być w wieku od 15 do 25 
lat (niepełnoletni zobowiązani są przedstawić 
zezwolenie rodziców na wyjazd do Warsza
wy). Kandydaci podpisują zobowiązania, że 
samowolnie nie opuszczą obozu, który będz:e 
trwał od dnia 1 sierpnia do 31 października 
br. Po ukończeniu obozu kandydaci mają pra

wo wstąpienia natychmiast do szkół przemy
słowych i kształcić się w zawodzie, w któ
rym mają ochotę pracować.

Kandydaci przyjmowani będą bez względu 
na przynależność organizacyjną do dnia 30 
lipca włączrfe. Dnia 31 lipca nastąpi wyjazd 
do Bydgoszczy, skąd kandydaci z całego 
województwa udadzą się wspólnie do War
szawy. Kandydaci pokrywają koszt podróży 
do Bydgoszczy, gdzie natychmiast dostanie 
on im zwrócony, (dw)

UNIEWAŻNIAM dowód tożsamości konia. 
Lewandowski Józef, aam. Modaerowo gm. 
Łęg pow. Włocławek. (375

UNIEWAŻNIAM kartę rejestracyjną RKU, 
książeczkę wojskową i me tryle. Kwiatkow
ski Hieronim zam\ Czarne gm. Wielgie pow. 
Lipno. (374

UNIEWAŻNIAM kartę rowerową na nazwisk) 
Kwiatkowski Kazimierz, zam- Włocławek. 
Paderewskiego 11. (373

Zi ііжиіе shorn піеіеіаіпеяо pottem
Mieszkaniec W ociawka Józef Popek sta

nął przed Sądem Grodzkim oskarżony o to, 
że w dniu 22 kwietnia br. na stacji kolejowej 
we W’oc’awku pomagał nieznanemu męż
czyźnie przenosić bagaż, zawierający surową 
skórę, niewiadomego pochodzenia.

Sąd Grodzki postanowił uznać Józefa Pop

ka winnym zarzùcanego mu czynu i skaza' 
go za to na 3000 zł grzywny z zamianą w 
razie nieściągalności na trzydzieści dni aresz
tu. Ponadto sąd postanowił pobrać od ska
zanego 300 zł opłaty sądowej i obciążyć go 
kosztami postępowania. Skóry zostały skon
fiskowane na rzecz Skarbu Państwa. (dw)

UNIEWAŻNIAM kartę rejestracyjną RKU, 
metrykę. Ozimek Czesław, zam. Krzewent 
gm. Dim i nów pow. Gostynin. (372

UNIEWAŻNIAM dowód tożsamości konia, 
kartę rejestracyjną RKU. akt nadania ziemi, 
odcisk palca. Kaliński Stanisław, Lubraniec.

■

„Pomocnica domowa“ hersztem bandy
Szajka złodziejska przed sądem w Grudziądzu

Onegdaj przed Sądem Grodzkim w 
Grudziądzu stanęfa sprytna złodziejka 
niej. Władysława Sosnowska, zam. w Gru
dziądzu przy ul. Łyskowskiego 13. Sosnowska 
pe’nila funkcje pomocnicy domowej w róż
nych domach i przy tej okazji kradła, co się 
dało. Na szkody Stanisława Zawiskiego za
brała 2 aparaty fotograficzne ,,Leica“ i „Ret
ina“, z mieszkania Zygmunta Weremowicza 
skradia następującć rzeczy: parę długich bu
tów, 2 pary rękawiczek, zegarek kieszonkowy 
Zenith“ i inne drobne przedmioty, a z piw

nicy zdołała w doić krótkim czasie wynieść 
300 kg WĄgla i 200 kg kartofli. Janowi Le
wandowskiego ukrâdla zegarek kieszonkowy, 
2 dewizki i korale, a Marii Butrykowskiej, 
zam. we Włocławku, jedwabną bluzkę i poń
czochy.

Sosnowska miała w swoim „zawodzie“ po
mocników w osobach Bernarda i Zygmunta 
Kazmowskich, którzy nakłaniali ją do wyżej 
wymienionych kradzieży, po czym przyjmo
wali od niej kradzione rzeczy i sprzedawali.

Do tej samej szajki należał również Ta
deusz Butrykowski, który pomógł sprzedać 
Sosnowskiej w firmie Kotlewskiego przy ul. 
Mickiewicza jeden ze skradzionych zegar
ków.

Sąd po przesłuchaniu szeregu świadków 
wydal wyrok skazujący: Sosnowską, Włady
sławę na 2 i pój roku bezwzględnego wię
zienia, Bernarda Kazmowskiego na 1 rok wię
zienia i 500 zł grzywny, Zygmunta Kazmow
skiego na 1 i pófl roku więzienia i 1.000 zł 
grzywny. (OS)

PRZETARG
Zarząd Przedszkola przy Zjednoczonych 

Fabrykach Cykorii Ferd. Bohm & Co i Gleba 
we Włocławku pod Zarządem', Państwowym 
— zaprasza do składania ofert na remonty 
wewnętrzne budynku przy ul. Toruńskiej 
nr. 7 tj. na roboty murarskie, stolarskie, 
zduńskie, malarskie i wodociągowo-kanali
zacyjne. ,

Ślepe kosztorysy oraz bliższych informacji 
udziela Dziali Techniczny w/m ul. 20-Stycznia 
nr. 28. Oferty w zalakowanych kopertach г 
napisem ..Oferta dla Przedszkola Bohm** na
leży składać do dnia 30 b. m. w Dziale Tech
nicznym w/m 20-Stycznia 28.

Zarząd Przedszkola zastrzega sobie pra
wo wyboru oferenta bez względu na wyso
kość oferty oraz unieważnienie przetargu bez 
podania przyczyny i odszkodowania z tego 
tytu£u. (370)
„.i..-.,.—................ — ......

OGŁOSZENIE
Dnia 9 VIII 1947 r. o godz. 10 w Oddziale 

Społem, przy ul. 20 Stycznia 21, odbędzie się 
przetarg na parę koni pociągowych. Cena 
minimalna 250.000 żt

Zainteresowanych prosimy o składanie 
piśmiennych ofert do dnia 6 sierpnia br. Коле 
oglądać można codziennie w Oddz. Społem.

(371

Admin.: Włocławek, ul. Brzeska 4. Telefon 11-26 
Ze dział ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

i kUfinesafitów przyjmuje Administraęff codziennie od 
godz. 8 raso do 12-ej, w niedriełę

•i święta od godz. _8-éj dp 10-ęj.

* Adres Redakcji: Bulwary 24, teL 17-77.
(godziny przyjęć: 11—12) 

Wydawca: ,,Trybuna Pomorska**

òitoueela łamowe: do wlelkoici IDO mm X« 1 mm 37,50 xi4 od lût do 200 mm 1» 
1 mm 45,— xł., powyżej 200 mm ze 1 mm 60,— ił. NOlUOlOHf: do wielkości 50 mm 
za 1 mm 30,— zł., od 51 do 100 mm za 1 mm 37,50 zł„ od 101 do 150 mm za 
1 mm 60,— zł., powyżej 200 mm ze 1 mm 90,— zł. OiłOHBOłe dlłhlte — 116WC 
handlowo 20,— zł., osobiiłe, postuL rodzin, zguby 15,— ił., pofiuk. pracy 
10,— zł. Thiiłym drukiem 100 proc, drożej — Minimalee ilość 10 iłów — Maksy
malna ilość 40 słów. Ogłoszenia drukowano w niedzielo i *wi<ła 30 proc, drożej. 
Miejsce zasł zożono w tekście 100 proc, drożej — Układ tabel. 100 proc, drożej.

-
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Wiądomości Sportowe
Ogólnopolskie zawody motocyklowe w Bydgoszczy

o „Złoty Wieniec“ WJM.K.S. „Partyzant“
L Zapalenie motoru w ciągu 10 sekund — trafienie w bramkę 10 pkt. karnych, za n e-

5 pkt. dodatnich. Każda następna sekunda trafienie nogą w piłkę 15 pkt karnych.
1 pkt. karny. Niezapalenie motoru w prze- " 
ciągu 15 sekund wyklucza zawodnika z tcjłże 
pró-tjy.

2. Jazda na przestrzeni 20 m (10 m roz
bieg— 10 m jazda) ze szklanką napełnioną 
wodą w prawej ręce. Za podparcie nogi 5 
pkt. karnych, rozlanie pól zawartości szklan
ki 5 pkt. karnych, całej zawartości 10 pkt. 
karnych. Za przejechanie trasy nie wylewa
jąc wody 10 pkt dodatnich.

8. Jazda między chorągiewkami odpo
wiednio wężowato ustawionymL Przewró
cenie jednej chorągiewki wężownicy 5 pkt. 
karnych. Za kalżde podparcie, nogą 2 pkt. 
karne. Za niewykonanie caflóści 20 pkt. kar
nych. Za prawidłowe wykonanie 20 pkt. do-i 
datnlch.

4. Jazda na deskach o szerokości 25—30 
cm na przestrzeni 35 m. Wyjechanie z deski 
10 pkt. karnych. ‘ Za wykonanie próby 20 
pkt dodatnich.

5. Jazda na ruchomym mostku (huśtaw
ka). Dotknięcie nogami deski mostku przy 
wahnięciu 15 pkt. karnych. Zà, spadnięcie, 
z mostku 25 pkt. karnych Za dobre wykona
nie próby 35 pkt. dodatnich.

6. Jazda w kojcu (pole kwadratowe 4X4 
m oznaczone chorągiewkami) Przewrócenie 
chorągiewki lub dotknięcie nogami ziemi 5 
pkt. karnych. Niewykonanie próby 15 pkt. 
karnych. Wykonanie poprawne 20 pkt do
datnich.

7. Podniesienie koła prawą ręką i kfze- 
sia 1 zawieszenie na słupku, na dystansie 7 m. 
Za niewykonanie próby 15 pkt. karnych, za 
dotknięcie nogami ziemi 5 pkt. karnych. Za 
wykonanie próby 20 pkt. dodatnich.

8. Jazda przez belki poprzecznie ułożone. 
6 belek w jednym metrze odległości, kierunek 
prosty. Każde dotknięcie nogą 5 pkt. kar
nych, niewykonanie 10 pkt. karnych. Wykona
nie próby poprawnie 15 pkt. dodatnich.

9. Przejazd przez tunel z 5 bramek o wy
sokości około 1,20 m z małymi zakrętami. 
Strącenie jednej.poprzeczki 5 pkt karnych. 
Dotknięcie nogą* ziemi 5 pkt. karnych. Nie
wykonanie próby 15 pkt. karnych. Wyko
nanie 25 pkt. dodatnich.

Г0. Strzelanie bramki piłką tenisową. Za 
strzelenie bramki 10 pkt. dodatnich, za nie- 
traticnic 10 pkt. karnych.

11. Strzelanie bramki pHką nożną. Za 
strzelenie bramki 10 pkt. dodatnich, м nie-

12 Ścinanie 10 witek szablą. Za nieśclę- 
cie jednej witki 5 pkt karnych, za ścięcie 
wszystkich 10 witek 50 pkt. dodatnich. Za 
podparcie się nogą 5 pkt. karnych.

13. Skoki z wyrzutni. Wysokość końco
wa wyrzutni 35 cm. Za wywrócenie sie 20 
pkt. karnych. Za kalżdy skończony metr 5 
pkt dodatnich. Obliczanie odległości na pod 
stawie znaku tylnego koła na skoczni.

14. Ucieczka przed zimnym prysznicem. 
Za wylanie wody na siebie 10 pkt. karnych. 
Za wylanie wody nie na siebie 20 pkt. dodat
nich. Za niewylanie wody 15 pkt. karnych.

15. Jazda na ślepo w worku na głowie 
na odcinku 50 m, w pasie szer. 1 m. Za zje
chanie z trasy 25 pkt. karnych. Za wykona
nie próby 10 pkt. dodatnich.

16. Wyścig powolny na odcinku 150 m 
startują wszystkie maszyny razejn. Za pierw 
sze miejsce 50 pkt. dodatnich, za II miejsce 
30 pkt. dodatnich, za III miejsce 10 pkt. do
datnich. Miejsca liczy się od końca. Od III 
miejsca wzwyż po 5 pkt karnych w kolejno
ści uzyskiwanych miejsc (IV — 5 pkt, V — 
10 pkt, VI — 15 pkt. itd.).

17 Poza konkursem — indywidualne do
wolne popisy jazdy figurowej i akrobatyki na 
motocyklach

18. Zdobywca największej ilaści punktów 
dodatnich po eliminacji uzyskanych punk
tów karnych, uzyskuje tytuł zwycięzcy ,,gym- 
ghany“ oraz nagrodę regulaminową 1500 zł 
jak również nagrodę pozaregulaminową. Zdo 
bywca II miejsca 1000 zł, III miejsca 500 zł. 
Zaznacza się, lże wszyscy bionący udział (za
pisani do zawodów zręczności) muszą kolejno 
przechodzić wszystkie próby wymienione w 
niniejszym regulaminie.

Drużynowe bokserskie 
mistrzostwa Pomorza 

w klasie A I В
W przyszłym miesiącu na Pomorzu rozpo

czynają się drużynowe mistrzostwa w boksie. 
Wydział sportowy Pom. OZB ustali} już ter
minarz rozgrywek.

Кіана А. I runda: 31 sierpnia spotkają się 
KKS „Brda“ (Bydgoszcz) z RKS TUR (Gru
dziądz). KS „Legia“ (Che'mta) — KS „Zjed
noczenie (Bydgoszcz i KKS (Inowrocław) — 
WCKS „Gryf“ (Tonti).

Kluby wymienione na pierwszym miejscu 
są każdorazowo gospodarzami zawodów.

7 września br. KS „Zjednoczenie — KKS 
(Inowrocław). WCKS „Gryf“ —- ,Brda“. RKS 
TUR — KS „Legia“.

21. 9. ,,Brda“ — Legia. WCKS „Gryf“ — 
Zjednoczenie. KKS (Inowrocław) — RKS 
TUR.

26. 9. Legia — Gryf. Zjednoczenie — TUR. 
KKS (Inowrocław) — Brda.

6. 10. Brda — Zjednoczenie. TUR — Gryf. 
Legi®. — KKS (Inowrocław).

II. RUNDA:
№. Ю. RKS TUR (Grudziądz) — KKS 

„Brda“ (Bydgoszcz). KS „Zjednoczenie“ (Byd 
goszcz) — KS „Legia“ (Chełmża). WCKS 

(Топ*ъ) — KKS (Inowrocław).

19. 10. KKS (Inowrocław) — Zjednoczenie. 
Brda — Gryf. Legia — TUR.

26. 10. Legia — Brda. Zjednoczenie — 
Gryf. TUR — KKS (Inowrocław).

9. 11. Gryf — Legia. TUR — Zjednoczenie. 
Brda — KKS (Inowroc(aw).

16. 11. Zjednoczenie — Brda. Gryf — TUR. 
KKS (Inowrocław) — Legia.

KLASA В
31. 8. KKS „Pomorzanin“ (Toruiń) — Ino

wrocławski KS.
7. 9. IKS — Gryf II — Toruń).
21. 9. Gryf II — Pomorzanin.
26. 9. Pomorzanin — Gryf II.
5. 10. Gryf — IKS.
12. 10. IKS — Pomorzanin.
Postanowienia finansowe przy rozgryw

kach o drużynowe mistrzostwo Pomorza są na 
stępujące; w klasie A klub będący gospoda
rzem spotkania opłaca przeciwnikowi koszty 
przejazdu trzecią klasę w obie strony, oraz wy 
płaca 600 zł każdemu zawodnikowi tytułem 
diety.

W klasie В druftyny przyjeżdżające na miej 
see meczu, same pokrywają koszty przejazdu 
i diety zawodników. (D)

„Partyzant“ drużynowym mistrzem
Z całego kraju

W Krakowie rozegrano lokalne derby 
„Wisła“—„Garbarnia,“. Wysokie zwycięstwo 
5:0 (2:0) odniosła „Wisła4.

W Czechowicach na Górnym Śłąsk-u od
będą się 10 sierpnia m+s-trzostwa kajakowe 
Polski, po czym zostanie ustalona reprezen
tacja do między narodowych zawodów Wę
gry—Polska.

W Târn°wiie gościła czeska drużyna pił
karska SK Nusle, która, wygrała z „Tarno- 
vią“ 4:3 (1:2). Czesi grali bardzo ostro i de
cydującą o zwycięstwie bramkę uzyskali x 
rzutu karnego.

„Zjednoczenie“ w Zabrzu, które jak 
wiadomo, jeśt wicemistrzem klasy A śląska, 
Opolskiego, rozegrało mecz piłkarski z cze
ską drużyną Zidenice. Spotkanie zakończyło 
się wynikiem remisowym 1:1 (1:0).

W Warszawie odbył się Uliczny bieg na 
przełaj. Zdecydowane zwycięstwo odniósł 
Czajkowski; przebywając trasę 3.500 m w 
czasie 12:13Л. Dalsze miejisoa aatjęłŁ: Ostoj
ski, Gluszcz i Ruszkowski.

W Gdańsku w biegu ulicznym aa dystan
sie 3 km zwyciężył Kielàs (Zryw) przed 
Dzwonkowskim, Bonieckim i świniarskim. W 
biegu na 1.500 m wygrał Staniszewski w oea- 
sie 4:14,9 przed Kuberą 1 Kielasem.

Sekcja motorowa OM TUtR Warszawa- 
Okęcie wysyła, na festival w Pradze motocy
klistów: Żymirskiego, Urbaniaka, Rusiniaka i 
Markowskiego. Kierownikiem ekipy jest ob. 
Trycha.

Cracoyia, która niedawno, gmśdtei W 
Bydgoszczy, rozegrała ostatnio mecz piłkar
ski w Nowym Sączu, bijąc tamtejszy OM TUR 
5:1 (3:1). Piłkarze krakowscy gràli bez braci 
Jabłońskich, kle aa to w swym ataki mieli 
nowbpozyskanego świetnego piłkarza Żelaz
nego, który, sam st&zekl tezy Ьиваедкі kUfc

Pomorza
W dniu wczorajszym na kortach teniso

wych przy ud. Zamojskiego w Bydgoszczy ro
zegrano finałowe spotkanie o drużynowe mi
strzostwo Pomorza w tenisie.

W tym decydującym meczu udział wzięły 
kluby-: TS „Olimpia Grudziądz i WMKS „Par- 
tyzAnt*’, Bydgoszcz. Pewne zwycięstwo w 
stosunku 8:1 uzyskał „Partyzant“, zdobywa
jąc tym samym tytuł drużynowego mistrza 
Pomorza w tenisie.

Wyniki poszczególnych spotkań Cna pierw
szym miejscu zawodnicy ^Partyzanta“): Bo-
janowski — Kucharski 6?4, 2:6, 6:4. Szumi A-

w tenisie *
ski — Landsberg 6:2, 9:7. Kamieńska — Krzy
żanowska 6:0, 6:0. Bojanowski — Landsberg 
6:1, 6:0. Szumański — Kucharski 6:8,' 2:6. 
Mikst. Kamieńsk», Bojanowski — Krzyżanow
ska, Kucharski 6:3, 6:4. Debel. Bojanowski, 
Szumiński — Kucharski, Landsberg 6:4, 6:1.

Spotka niâ, Juniorów nie doszły do skutku 
z powodu nie stawienia się przeciwnlków- 
juniorów z Grudziądza. Oddali zatem punkty 
walkowerem „Partyzantowi'*.

Sędziowali na zmiAnę ab. ob. Kdmiński, 
Gallert i Kimmel. (D)

Motocykliści walczą o punkty
Mistrzostwa tuźlowe na rok 1947

Zawody motocykłowe młstraó^w Polski na 
żiuiżIm po czterech rozegranych wyścigach eli— 
minacyjnydi w szczegó'loweg punktacji przed
stawiają się następująco:

Klasa do 130 cum. — L Dobrowolski (LKM

i(MKS Sopot) 2 pkt... VH. Gburek (S9M Gdy
nia) 2 pkt., VIII. Nowacki M. (Motoklub Ra
wicz) 2 pkt, IX. Buda (Polonia Bydgoszcz) 1 
pkt., X. Rybka (RKM Rybnik) 1 pkt

Leszno) 9 pkt., П Jankowski („Pogoń“ Kato
wice) 4 pkt„ IIL Draga (Pogoń Kat.) 4 pkt, 

PV. Ostojski (ЯЭМ Gdynia) 8 pkt, V. Hen
neck J. (Pogoń Kat) 2 pkt VI Smoczyk (L. 
K. IŁ Lesmol 2 pkt, VIL ' Woźniak (LKM 
Leszno) 2 pkt, ѴШ Hermeck EL (Pogoń Kat) 
1’ pkt

Kiwa do 89» ccnu — L Smoczy* fLKM 
Leszno) 6 pkt, И Dziura (RKM Rybnik) 4 
pkt., IIL Rutkiewicz (LKM Leszno) 4 pkt., ГѴ. 
Schiff ner (PKS Gliwice) 4 pkt, V. Śmigiel 
(Polonia Bydgoszcz) 4 pkt, VI Mucha (DKS 
Ł6dł) 2 pkt, VII. Kamrowski (SOPOT) 1 pkt

Klima do 350 ocm. — I. Brun St (PKM 
Warszawę.) 4 pkt, IL Pawłyszcze (MKS So
pot) 4 pkt, ІП. Pierchafa (RKM Rybnik) 4 

)nkt., IV. Sanecrnik (RKM Rybnik) 4 pkt, V.
W«wk MMŁS bónMt

Klasa ponad 350 com. — L Brun St. (PKM 
Warszawa) 8 pkt, IL Pawłyszcze (MKS So
pot) 4 pkt., IIL Sanecznik (RKM Rybnik) 4 
pkt, ІѴ. Szymański (GKM Gdańsk) 3 pkt., V. 
Wro-żyiński (DKS Łódź) 3 pkt, VL Nowacki 
M. (Motoklub Rawicz) 2 pkt, VIL Pienchala 
(RKM Rybnik) 2 pkt, ѴПІ. Krakowiak (DKS 
Łódtó) 1 pkt (D)

„Pomorzanin“ (Tonni» — „Orzeł“ (Gorlice) 
1;1 0:0)

Wczoraj rozegrany został w Toruniu mecz 
piłkarski o wejście do Ligi między (rPomo- 
rzaninem** 1 „Oriem“. Mecz zakończył się 
wynikiem remisowym 1:1, do przerwy 1:0.

Wynik ten przekreśla moiżliwość wejścia
* »kL, ¥L Kamrewykl ^Pomorzanina do klasy państwowej. (D)

8097 : 7830
TO WYNIK MECZU KRĘGLARSKIEGO 

BYDGOSZCZ — POZNAN
Wczoraj w Kręglarskim Domu Sportowym 

w Bydgoszczy odbył siq pierwszy po wojnie 
międzymiastowy mecz kręglarski między re
prezentacją Poznania i Bydgoszczy. Zwycię
żyła Bydgoszcz, bijąę Poznań 8097:7830.

Na torach stanęło po 12 zawodników. Każ
dy z kręglarzy oddał 100 rzutów. Przeciętna 
na zawodnika bydgoskiego wyniosła 676 pkt., 
a na poznańskiego 653 pkt. e

Najlepszym w drużynie bydgoskiej był 
Dombek, uzyskując 705 pkt. przed Pytiińsktm 
i Dawidowskim.

W drużynie poznańskiej najlepszym okazał 
się Lampe 686 pkt. przed Hauffe i Sobkiewi- 
ezem.

Głównym sędzią meczu był red. Kazimierz 
Małycha. (D)

FITCH I LATOPEK POKONANI W PRADZE
Największą sensacją zawodów lekkoatle

tycznych w Pradze czeskiej z udzialen) Ame
rykanów była porażka najlepszego lekko
atlety czeskiego Latopka z Holendrem Slyjk- 
huisem w biegu na 3.000 m. Wicemistrz Euro
py wygra! bieg w czasie 8,10, wyprzedzając 
Latopka o 15 metrów.

Rekordzista świata w rzucie dyskiem Pitch 
w pierwszym dniu zawodów doznał porażki, 
ale nie w swej specjalności; Pitch rzucił kulą 
14,67 i przegrał z Knotkiem 14,79.

NAJBLIŻSZE MIĘDZYOKRĘGOWE
SPOTKANIA BOKSERSKIE

Po doślć długiej przerwie bokserzy pomor
scy w połowie sierpnia wychodzą oficjalnie na 
ring.

15. 8. reprezentacja Pomorza rozegra w 
Katowicach mecz bokserski z reprezentacją 
śląska. _

17. 8. We Wroclawira pomorzame walczy » 
reprezentacją tamtejszego okręgu.

Do Bydgoszczy przybędzie 14 września re
prezentacyjna drużyna bokąerska okręgu po
znańskiego i walczyć bęidfciś z reprezentacją 
Pomorza. (D)
NOMINACJA DYR. MATUSZEWSKIEGO

W dniu Swifta Niepodległości 22 bm. dyr. 
Woj. Urzędu WF i PW kpt. Marcin Matuezew 
ski został mianowany majorem W. P.

Dyr. Matuszewski jest znany i ceniony na 
Pomorzu jako działacz sportowy o rzadko spo 
tykanej energii i inicjatywie.

Z okazji awan&u gratulujemy mjr. Matu
szewskiemu i tyczymy mu pomyślności w tuk 
bardzo pożytecznej jego pracy na polu Wr 
iPW. (D) c

O MISTRZOSTWO KLASY В W PIŁCE 
NOŻNEJ

Wczoraj na boisku im. Świtały mW się od
być mecz piłkarski o mistrzostwo klasy В Po
morza między WMKS „Partyzant“ i .Polo
nią’* И. Zawodnicy „Polonii-* nie stawili się na 
boisku, to też prowadzący zawody sędzia ob. 
Rybka odgwizda! walkower ЗД) dla .Party
zanta“.

W meczuy również o mistrzostwo klasy В 
WKS ДЗигха“ pokonał .Polonię*’ Ы w sto
sunku 2:1 (1:1). Spotkanie to odbyło się w w- 
biegły piątek na Stadionie z Miejskim w Byd
goszczy. (D)
■,**■**■*—
SPORT 
ZA GRANICA

W Moskwie odbyło się doroczne święto 
sportu radzieckiego. Uroczystość ta obcho
dzona jest w stolicy ZSRR corocznie niezwy
kle okazale. W igrzyskach, jakie odbyły sfą 
przed kilkoma dniami wzięto udział przeszło 
40.000 sportowców, którzy re prezentowali 
wszystkie republiki Związku.

Miarą wagi, jaką przywiązuje do wycho
wania fizycznego rząd sowiecki, jest fakt, że 
w czasie igrzysk sportowych w Moskwie 
kilkakrotnie obecni byli marszałek StpCiu, 
marsz. Woroszylow, min. spraw zagr. ZSRR 
Molotow i wielu innych czołowycli osobi
stości Związku.

Rewia sportu i wychowania fizycznego w 
Moskwie dala dowód wysokiej klasy, Jaką 
prawie we wszystkich gałęziach sportu osiąg
nął sport radziecki.- x

Najlepsi sprinterzy świata. Zestawiona 
ostatnio lista najlepszych sprinterów świata 
stwierdzą, że posiadamy w tej dziedzinie W 
Europie tylko dwóch ekstramisłrzów. Lrsita 
przedstawia się następująco: 100 m — 10,3 — 
Lawler (USA) i Bailey (Trinidad), 10,4 — 
Mac Kenley (Jamaika), Monden (USA), 10,5 — 
Edwards, Bennet, Patton, Mathis, Wrigiht 
(wszyscy z USA), Mac Sachlau (Australia), 

1 Moina (Rumunia), Bally iFpanc-ja).(D)


